[image: image1.png]

[image: image2.png]UNIVIRR

[image: image3.png]

[image: image3.png]

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

PROCESSO Nº ___________/2023
PROJETO DE LEI N. º _____ /23.
INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE CONTROLE DA LEISHMANIOSE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona o seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica instituída a Política Municipal de Controle da Leishmaniose, visando o controle, prevenção, combate e tratamento da Leishmaniose no âmbito do município de Boa Vista.
Parágrafo único: Entende-se como Leishmaniose todas as formas de doenças ocasionadas pelo protozoário Leishmania sp.

Art. 2º - São fundamentos da Política Municipal de Controle da Leishmaniose:

I – Combate ao Flebotomi neo do gênero Lutzomya, L. Longipalpis, popularmente conhecido como mosquito-palha;

II - Realização de campanhas educativas e de orientação à população, divulgadas nos meios de comunicação, incluindo veículos estatais, com foco sobre o mosquito-palha;
            III - Campanhas de vacinação de cães soronegativos, que serão realizadas anualmente na primeira semana de setembro, podendo, para tanto, o poder público realizar parcerias com universidades, entidades privadas, ONGs de proteção animal e outros entes federados.
               IV – Ações de manejo ambiental e educação ambiental para fins de controle do mosquito-palha e prevenção de contaminação em seres humanos e animais.

 Art. 3º- Todos os casos de Leishmaniose serão incluídos em um banco de dados sobre os eventuais casos da doença em seres humanos, bem como em animais infectados para fins de controle estatístico e execução deste programa.

Art. 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, especialmente quanto à forma e aos meios do estabelecimento da parceria e da publicidade previstos nesta lei.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________

Thiago Fogaça
Vereador - PDT
Boa Vista, 24 de Janeiro de 2023

JUSTIFICATIVA

Por ser encontrada em diversas regiões do mundo, a Leishmaniose é considerada uma das sete endemias mundiais de prioridade absoluta da Organização Mundial da Saúde. Além disso, o Brasil está entre os cinco países onde residem 90% dos casos de Leishmaniose Visceral do mundo, atingindo principalmente a população menos favorecida. A doença, transmitida pelo Mosquito-Palha, acomete em especial cães, lobos, roedores silvestres e o ser humano.

 A Leishmaniose não é contagiosa, nem se transmite diretamente de uma pessoa para outra, nem de um animal para outro, nem dos animais para as pessoas; a transmissão do parasita ocorre apenas através da picada do mosquito fêmea infectado.

Tendo em vista o crescente número de casos de Leishmaniose, tanto em cães quanto em seres humanos, é necessário que as estratégias de controle empregadas sejam cada vez mais discutidas por resultar em uma mobilização da comunidade em ações sanitárias surtindo na diminuição do número de casos.

Tal matéria já vem sendo discutida no país. Em 2012 foi sancionada pelo presidente da república a lei nº 12.604/12, que cria a Semana Nacional de Controle e Combate à Leishmaniose, celebrada anualmente na semana que incluir o dia 10 de agosto, com o objetivo de estimular ações educativas e preventivas, promover debates e outros eventos sobre as políticas públicas de vigilância e controle da Leishmaniose, apoiar as atividades de prevenção e combate à Leishmaniose organizadas e desenvolvidas pela sociedade civil, difundir os avanços técnico-científicos relacionados à prevenção e ao combate à Leishmaniose.

 Por meio deste projeto, que Institui a Política Municipal de Controle da Leishmaniose, será possível trabalhar o controle, a prevenção, o combate e o tratamento da Leishmaniose no âmbito do município de Boa Vista. Uma das suas finalidades é combater o Mosquito-Palha por meio da realização de campanhas educativas, campanhas de vacinação de cães soronegativos, além de ações de manejo ambiental e educação ambiental para fins de controle do Mosquito-Palha e prevenção de contaminação em seres humanos e animais.

Sendo assim, visando a preservar o bem-estar dos animais e a saúde pública das pessoas, entende-se que o presente Projeto de Lei se reveste do mais legítimo interesse público.
_____________________

Thiago Fogaça
Vereador – PDT
Boa Vista, 24 de Janeiro de 2023

Câmara Municipal de Boa Vista

Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR